
 

 1

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-157451-14/ODK-2016 

Praha 5. ledna 2017 
 
Přílohy: 6 

XXX 
XXX 

XXX 

Poskytnutí informace 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel Vaši 
žádost o informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). V této žádosti ze dne 
28. prosince 2016 požadujete poskytnout následující informace: 

1) Žádám informaci o tom, kdo z Ministerstva vnitra ČR rozhodl o platnosti či 
neplatnosti rezignací na funkci starosty Obce Podolí a místostarosty Obce 
Podolí, jakož o platnosti či neplatnosti jednotlivých rezignací členů 
zastupitelstva Obce Podolí a platnosti či neplatnosti jednotlivých rezignací na 
náhradníky členů zastupitelstva Obce Podolí, podané v období od 12. 7. 2016 
do 3. 12. 2016. Jak je mně známo, o situaci v Obci Podolí jednala za 
Ministerstvo vnitra paní Ing. Marie Kostruhová.  

Současně žádám, aby mně byla poskytnuta kopie písemnosti, která dokládá, že 
v uvedené věci bylo o platnosti či neplatnosti rezignací rozhodnuto.  

2) Žádám informaci o tom, kdo z Ministerstva vnitra ČR rozhodl o tom, že po 
rezignaci většiny členů zastupitelstva Obce Podolí a většiny jejich náhradníků, 
ke dni k 4. 11. 2016, povede jako pověřený člen zastupitelstva, disponující 
pravomocemi starosty Obce Podolí, paní PhDr. Tatiana Perničková. Jak je mně 
známo, o situaci v Obci Podolí jednala za Ministerstvo vnitra paní Ing. Marie 
Kostruhová.  

Současně žádám, aby mně byla poskytnuta kopie písemnosti, která dokládá, že 
v uvedené věci bylo o pověření PhDr. Tatiany Perničkové, jakkoliv rozhodnuto.  

3) Žádám o kopie všech jednotlivých rezignací na funkci člena zastupitelstva 
Obce Podolí a kopie všech jednotlivých rezignací na funkci jejich náhradníků, 
které byly podány v období od 12. 7. 2016 do 3. 12. 2016, přičemž o platnosti 
těchto rezignací rozhodovalo Ministerstvo vnitra ČR. Jak je mně známo, na 
posouzení platnosti či neplatnosti jednotlivých rezignací se za Ministerstvo 
vnitra podílela paní Ing. Marie Kostruhová.  

*MVCRX03ADJH5* 
MVCRX03ADJH5 
prvotní identifikátor 



 

 2

4) Žádám informaci o tom, kdy a jakým způsobem inicioval senátor Parlamentu 
ČR pan Ivo Valenta na Ministerstvu vnitra ČR řešení situace v Obci Podolí poté, 
co k 4. 11. 2016 rezignovala většina členů zastupitelstva Obce Podolí a většina 
jejich náhradníků. Jak je mně známo, o situaci v Obci Podolí jednala s panem 
Ivo Valentou paní Ing. Marie Kostruhová. 

K této žádosti Vám sdělujeme následující: 

Ad 1) Jak Vám již bylo sděleno naším dopisem č. j. MV-157451-13/ODK-2016 ze 
dne 4. ledna 2017, co se týče posouzení platnosti podaných rezignací jednotlivých 
členů zastupitelstva, resp. jejích náhradníků, jedná se o určitý proces. Nejprve je 
nutné, aby obec (která má za to, že u ní došlo k takovému poklesu počtu členů 
zastupitelstva, že se v ní mají konat nové volby) zaslala prostřednictvím krajského 
úřadu návrh na vyhlášení nových voleb do zastupitelstva obce Ministerstvu vnitra do 
30 dnů ode dne, ve kterém tento důvod vznikl. Tato povinnost je upravena jednak 
v § 90 zákona o obcích, jednak v § 58 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 
zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „volební zákon“). V případě obce Podolí byl tento dopis obcí odeslán dne 
18. listopadu 2016. Součástí takového návrhu přitom jsou i jednotlivé rezignace, 
které obec obdržela.  

Po obdržení tohoto návrhu se pak otázkou platnosti a zákonnosti jednotlivých 
rezignací zabývá příslušný krajský úřad – zde Krajský úřad Zlínského kraje. Pokud 
přitom krajský úřad dospěje k závěru, že skutečně jsou splněny podmínky pro 
vyhlášení nových voleb, předá celou věc Ministerstvu vnitra. V případě obce Podolí 
přitom Krajský úřad k tomuto závěru dospěl a svým dopisem ze dne 21. listopadu 
2016 tento návrh Ministerstvu vnitra postoupil. Dospěl přitom k závěru, že v obci jsou 
v současné době pouze 3 členové zastupitelstva (paní Perničková, paní Majíčková, 
pan Smetana), přičemž paní Perničková sice projevila vůli rezignovat na svoji funkci, 
avšak nesprávně rezignovala na postavení náhradníka namísto na mezitím již vzniklý 
mandát členky zastupitelstva. 

Následně celý návrh prověří i Ministerstvo vnitra, a pokud také dospěje 
k závěru, že jsou splněny důvody pro konání nových voleb, jsou tyto volby ministrem 
vnitra vyhlášeny. V případě obce Podolí se Ministerstvo vnitra ztotožnilo 
s posouzením Krajského úřadu Zlínského kraje, a proto ministr vnitra svým sdělením 
ze dne 6. prosince 2016 (č. 412/2016 Sb.) vyhlásil nové volby do zastupitelstva obce, 
které se budou konat dne 20. května 2017 – blíže viz internetové stránky Ministerstva 
vnitra http://www.mvcr.cz/clanek/nove-volby-do-zastupitelstva-obce-podoli-dne-20-
kvetna-2017.aspx 

Můžeme tak konstatovat, že neexistuje konkrétní samostatná písemnost 
(např. ve formě správního rozhodnutí, usnesení, přípisu atd.), která by 
autoritativně rozhodovala o tom, že konkrétní člen zastupitelstva platně či 
neplatně rezignoval. Nejvíce se pojmu takovéto písemnosti blíží dva 
dokumenty. Prvním z nich je dopis ředitele Krajského úřadu Zlínského kraje, 
kterým byl návrh na postoupení nových voleb předložen Ministerstvu vnitra 



 

 3

a kde krajský úřad konstatuje, že v obci zůstávají tři členové zastupitelstva. 
Druhým dokumentem pak je sdělení Ministerstva vnitra o vyhlášení nových 
voleb v obci Podolí. Oba tyto dokumenty Vám zasíláme v příloze tohoto dopisu. 

Ad 2) Zde musíme hned úvodem konstatovat, že žádný takový dokument neexistuje 
a ani existovat nemůže. O tom kdo povede obec Podolí v situaci, kdy její 
zastupitelstvo tvoří pouzí 3 členové, totiž nerozhoduje a ani nemůže rozhodovat 
nikdo jiný, než právě samotné zastupitelstvo obce, neboť to si ze svého středu tuto 
osobu volí. Toto zasedání zastupitelstva obce Podolí proběhlo dne 2. prosince 2016, 
bylo veřejné (pokud je nám známo, sám jste se tohoto zasedání zúčastnil) a paní 
Perničková byla do své funkce zvolena hlasy všech tří členů zastupitelstva. 

 K tomuto bodu Vám tak z výše uvedených důvodů nemůže být 
poskytnuta žádná písemnost. O odmítnutí této části žádosti přitom bude z naší 
strany vydáno řádné rozhodnutí o odmítnutí části žádosti ve smyslu § 15 InfZ. 

Ad 3) Zde Vám v příloze tohoto dopisu zasíláme naskenované kopie rezignací 
jednotlivých členů zastupitelstva a jednotlivých náhradníků tak, jak je Ministerstvo 
vnitra obdrželo přímo od obce Podolí (prostřednictvím Krajského úřadu Zlínského 
kraje). Tyto rezignační dopisy jsou však částečně anonymizovány vzhledem 
k osobním údajům, které obsahují. Tato anonymizace „začerněním“ se týká osobních 
údajů, kterými jsou data narození, přesné adresy trvalého pobytu a vlastnoruční 
podpisy jednotlivých osob. Stejně tak jsou anonymizovány i vlastnoruční podpisy 
osob, které tyto rezignační dopisy přebíraly. O odmítnutí této části žádosti přitom 
bude z naší strany vydáno řádné rozhodnutí – viz bod 2). 

Ad 4) K tomuto Vám sdělujeme, že náš odbor se situací v obci Podolí zabýval již 
předtím, než nás o problémech v obci „informoval“ pan senátor Valenta. Ten tak 
rozhodně nebyl žádným iniciátorem toho, že se náš odbor, resp. Ministerstvo vnitra 
jako takové, začalo o situaci obce zajímat. Je však pravdou, že ministr vnitra obdržel 
dopis pana senátora, kde na situaci v obci upozorňuje a žádá Ministerstvo vnitra 
o její řešení. V reakci na tento dopis pak byla panu senátorovi zaslána odpověď pana 
ministra (podepsaná jeho náměstkem panem Mlsnou), připravená naším odborem, 
která jej informovala o právních názorech a krocích Ministerstva vnitra v celé věci. 
Oby tyto dokumenty – jak dopis pana senátora, tak i následnou reakci pana ministra 
– Vám zasíláme v příloze tohoto dopisu. 

 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Martin Vašica 
tel. č.: 974 816 485 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


